110學年度文德國小課程發展委員會會議記錄

壹、會議時間：110年 8月 31日（二）下午 10時 00分

貳、會議地點：會議室

參、出席人員：如簽到表

肆、主席致詞

1.感謝各位在自己的工作崗位把自己的事情做好，各司其職。

2.政策走向：科技、英語，請各位保持開放的心胸去迎接挑戰。

3.疫情下的變局，做好防疫工作，隨時滾動式修正。

伍、討論事項：

  【案由一】開學注意事項說明

  【說明】開學重要事項

1. 開學當天採分流入校(舊生 7:30前到校、新生 8:00-8:30前到校)，12:30

新生家長說明會(採視訊方式辦理)。

    2. 實體與視訊混合授課說明：

       (1)學生因防疫需求不到校上課，依教育部指示，免列入出缺席紀錄。

       (2)班上有學生因防疫因素而不到校上課，該班啟動實體與視訊混合授

課機制，如無，則依往例採實體授課。

       (3)實體與視訊混合授課分同步與非同步授課，同步授課科目為: 國、

數、社、自、生活、綜合、英語、鄉土，其他則採非同步授課。

【案由二】本學期重要行事曆。

  【說明】110上學期行事曆，有疑問請提出。

  教導主任 教務組 訓導組 資訊教師

一

 9/01
  ~
 9/03

★110教務處各項計畫開始

★9/1泡泡達人活動

★教科書與教具發

  送各班

★學務系統課表設定完成

★各班日課表完成

★幸福晨光：處室宣導

★掃具及掃區分配

★友善校園週

★全民國防教育日

(9/3)

★電腦教室檢

修。

二

 9/06
  ~
 9/10

★9/7 高爾夫課程(234 年

級)、惜食共享課程(13:30

高年級)

★9/8 高山音樂會(10:00)

★9/8 交通安全增能研習

(13:30)

 ★全國體育日(9/9)

★游泳課開始(週

四上午)

★9/7(二)校犬講座

★學校網頁更

新

三

 9/13
  ~
 9/17

★9/14 高爾夫課程(56 年

級)、鳥會課程(34 年級)

★9/15 前導課程研習(13:30

視訊授課)

四

 9/20
  ~
 9/24

 ★教室佈置完成—

9/24(五)前

五

 9/27
  ~

10/01

★9/28 高爾夫課程(234 年

級)

★9/30 科技輔助自主學習

入校輔導(10:10 高年級)

★幸福晨光:處室宣導

六

10/04
  ~
10/08

★籌備校慶運動會

★10/5 高爾夫課程(156 年

級)、國資圖參訪(34 年級)

★10/6 自衛消防編組研習

(1330)

★10/7 樂高積木社團開始

上課(34 節)

 ★交通安全月

七

10/11
 ~
10/15

★10/12 高爾夫課程(234 年

級)

★10/13 前導課程研習

(13:30 視訊授課)

★10/14 機關王社團(34 節)

★幸福晨光:陳麗娟老師

★10/12(二)高年級

技職參訪-鹿港

八

10/18
 ~
10/22

★10/19 高爾夫課程(156 年

級)、鳥會課程(34 年級)

★10/21 樂高積木社團(34

節)

 10 月不記名校園

問生活問卷調查

★10/19-10/23

資安演練

九

10/25
 ~
10/29

★10/26 高爾夫課程(234 年

級)、蒲公英課程(高年級)

★10/28 機關王社團(34 節)

★段考試卷出題

★幸福晨光:各處室宣導

十

11/01
 ~
11/05

  ★犯罪被害人宣導

週

十
一

11/08
 ~
11/12

★11/9 高爾夫課程(156 年

級)、鳥會課程(34 年級)

★11/10 前導課程研習

(13:30 視訊授課)

★11/11 樂高積木社團(34

節)

★校慶預演開始

★幸福晨光:劉軍呈主任

★評量成績統計與

  獎狀發放

十
二

11/15
 ~
11/19

十
三

11/22
 ~
11/26

★11/23 高爾夫課程(234 年

級) 、蒲公英課程(高年

級)

★11/25 機關王社團(34 節)

★幸福晨光:各處室宣導

十
四

11/29
 ~
12/03

★11/30 高爾夫課程(156 年

級)

★12/2 科技輔助自主學習

入校輔導(10:10 高年級)

 ★全國能源教育週

十
五

12/06
 ~
12/10

★12/7 高爾夫課程(234 年

級) 、蒲公英課程(高年級)

★12/9 樂高積木社團(34

節)

★幸福晨光:林耿麒老師

十
六

12/13
 ~
12/17

★12/14 高爾夫課程(156 年

級)、鳥會課程(34 年級)

★12/15 前導課程研習

(13:30 視訊授課)

★12/16 機關王社團(34 節)

十
七

12/20
 ~
12/24

★12/21 高爾夫課程(234 年

級) 、蒲公英課程(高年級)

★12/23 樂高積木社團(34

節)

★幸福晨光:各處室宣導

十
八

12/27
 ~
12/31

★12/28 高爾夫課程(56 年

級)

★12/30 機關王社團(34 節)

十
九

01/03
 ~

01/07

★段考試券出題 ★幸福晨光:曾寶鉛主任 ★體適能資料上傳

★電腦教室檢

修。

二
十

01/10
  ~
01/14

 ★作文抽查(1/14)

★閱讀護照抽查(1/14)

二
十
一

01/17
  ~
01/21

★1/18 鳥會課程(34 年級) ★評量成績統計與

  獎狀發放

★幸福晨光:結業式暨寒

假安全宣導

★學習檔案 1/20(四)前

★寒假生活指導

★期末大掃除

★水域安全宣導

【決議】沒有議異通過。

【案由三】110學年度課程計畫及相關研習事務

  【說明】

1. 特教研習至少 3小時。

2. 環境教育研習至少 3小時。

3.  周三研習：

(1)前導課程研習-共 4次，採視訊研習方式辦理(校內分 4組)。

(2) 交通安全研習

(3)自衛消防編組研習

(4)其他研習(依需求排定)

【決議】沒有議異通過。

【案由四】雙語教學計畫

【說明】

1.教師指導語用英語，課程內容用中文，將英語納入學習情境中

2.消毒廣播第一次用英語，第二次用中文

3.晨會時間每週一句

 【決議】沒有議異通過。

【案由五】識字量測驗實施情形，請討論。

【說 明】

1.識字量依上學期於期初即開始施測，再請老師於期程內施測完成。

2.識字量測驗結果，目的讓老師知道班上學生學習狀況，未達標準可進行補救教

學。

【決 議】決議通過

【案由六】討論疫情停課時學校相關配套方式

【說 明】

1.近期疫情復燃，事先討論萬一如又停課，學校相關的補課方式及課程評量方式，

提早預先準備。

(1)課程：老師每日依進度派工課，學校在家完成。

(2)線上課程：教師可採用同步視訊、非同步預錄影片、線上學習資源、公視頻

導、通訊轉體…多元方式進行課程作業指導，老師請學生在家可以依課程進度

上課。

2. 疫情仍不穩定，本縣所屬學校游泳教學自即日起暫緩實施，後續依中央流行疫

情指揮中心公告及疫情發展滾動檢討及修正。

3. 疫情仍然膠著，請各校防疫作為持續辦理不要放鬆，積極防疫。

【決 議】決議通過

【案由七】：討論疫情停課的成績計算方式。

【說明】：若因疫情關係無法到校考試時，平時分數請老師採用多元評量方式，

如利用線上進行考試、作業繳交、上課回答…等進行評分。月考分數則

採用線上考試，再統一將分數輸入學籍系統內。

【決議】：決議通過

【案由八】公開觀議課活動有做部份修正，請討論。

【說 明】

1. 每位教師每學年都應進行一次觀議課活動。

2. 授課前應事先登錄於公開授課資訊系統。

3. 至少須有一位教師觀課，並提供觀課紀錄表給教務組備查。

4. 授課人員於公開授課前，應共同規劃；其規劃事項，包括共同備課、接受教

學觀察及專業回饋；觀課人員，以不影響課務、全程參與為原則。

5. 教學觀察時，授課人員應提出教學活動設計或教學媒體，供觀課教師參考;

學校得提供觀課教師紀錄表件，以利專業回饋之進行。

6. 專業回饋(議課)應由授課人員及觀課教師於公開授課後，就該公開授課之學

生課堂學習情形及教學觀察結果，進行研討，並將觀課紀錄或個人省思上傳

至彰化縣教師公開授課資訊系統。

【決 議】決議通過

陸、臨時動議

無

柒、散會